muestra en la Tabla 35, y finalmente el escenario pesimista se detalla en la Tabla 36,

todos expresados en miles de soles.

108

• El personal de apoyo deberá encargarse de supervisar y monitorear el programa de

manera anual de tal manera que estos sean eficientes como una mejora continua para

mejorar las cobranzas de las carteras vencida y refinanciada.

•  Se manejan tres escenarios para monitorear los resultados del ratio de gestión de

cuentas por cobrar y la mejora de sus días de rotación.

• Se resalta que en el periodo del 2020 al 2021 debido a las disminuciones en las

proyecciones de ingresos por precio y demanda, el WACC fue de 5.92% en el 2020

hasta el 2021 cabe resaltar que esto se debió a las disminuciones en las proyecciones

de ingresos  debido  a la pandemia por la COVID-19 según las notas  de la

información financiera intermedia (SMV, 2020 p.59) se muestran indicadores de

deteriorado de sus activos de largo plazo al calcular la Tasa de Descuento después de

impuestos con la metodología de Costo Promedio Ponderado de Capital y el

endeudamiento de Sedapal representa el 41% el cual es otorgado por el Ministerio de

Economía y Finanzas  a través de fideicomisos de intereses bajos.

Tabla 30

Supuestos Financieros

   25% 50% 100%

Categoría Factor Encuesta
Escenario
Pesimista

Escenario
Moderado

Escenario
Optimista

Vigente normal Incentivo pronto pago 94.00% -2.50% -5.00% -10.00%
Vigente refinanciada Financiamiento deuda 8.30% -2.08% -4.15% -8.30%

Vencida hasta 90 días
Personas que se olvidan
pagar 4.51% -1.13% -2.25% -4.51%

Vencidas entre 91 y 180
días Financiamiento deuda 8.30% -2.08% -4.15% -8.30%
Vencidas entre 181 días a
más Financiamiento deuda 8.30% -2.08% -4.15% -8.30%

   Periodo 2017 2021 2025 2030
  Ventas tasa   5.44% 3.83% 4.03%
  Estimación crecimiento Perú 31,237.40 33,035.30 34,350.20 35,792.10

109

Tabla 31

Flujo de Caja en un Escenario Moderado (Expresado en Miles de Soles)

Concepto Año 0  Año 1   Año 2   Año 3   Año 4   Año 5   Total
Inversión de proyecto  S/   -75.90
Ingresos
Recupero de cobranza dudosa   S/   21,788.43   S/   21,091.21   S/   20,419.45   S/   19,772.12   S/   19,148.24   S/   102,219.43
Egresos
Gastos por cobranza dudosa   S/   17,430.74   S/   16,872.96   S/   16,335.56   S/   15,817.69   S/   15,318.59   S/   81,775.55
Gastos de licencia y
mantenimiento de plataformas   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   60.00

Seguimiento y monitoreo   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   40.00
Soporte técnico - Nivel usuario   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   15.00
Total  S/   -75.90   S/   4,334.69   S/   4,195 .24  S/   4,060.89   S/   3,931.42   S/   3,806.65   S/   20,328.89

Figura 33

Resultados en el Escenario Moderado (Expresado en Miles de Soles)

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total
Total S/ 4,335 S/ 4,195 S/ 4,061 S/ 3,931 S/ 3,807 S/ 20,329

 S/ -
 S/ 5,000

 S/ 10,000
 S/ 15,000
 S/ 20,000
 S/ 25,000

110

Tabla 32

Flujo de Caja en un Escenario Optimista (Expresado en Miles de Soles)

Concepto Año 0  Año 1   Año 2   Año 3   Año 4   Año 5   Total

Inversión de proyecto  S/   -75.90

Ingresos

Recupero de cobranza dudosa   S/   19,638.78   S/   18,051.31   S/   16,596.76   S/   15,263.74   S/   14,041.84  S/   83,592.43

Egresos

Gastos por cobranza dudosa   S/   13,747.15   S/   12,635.92   S/   11,617.73   S/   10,684.61   S/   9,829.28   S/   58,514.70
Gastos de licencia y mantenimiento
de plataformas   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   60.00

Seguimiento y monitoreo   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   40.00

Soporte técnico - Nivel usuario   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   15.00

Total  S/   -75.90   S/   5,868.63   S/   5,392.39   S/   4,956.03   S/   4,556.12   S/   4,189.55   S/   24,962.73

Figura 34

Resultados en el Escenario Optimista (Expresado en Miles de Soles)

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total
Total S/ 5,869 S/ 5,392 S/ 4,956 S/ 4,556 S/ 4,190 S/ 24,963

 S/ -
 S/ 5,000

 S/ 10,000
 S/ 15,000
 S/ 20,000
 S/ 25,000
 S/ 30,000

111

Tabla 33

Flujo de Caja en un Escenario Pesimista (Expresado en Miles de Soles)

Concepto Año 0  Año 1   Año 2   Año 3   Año 4   Año 5   Total

Inversión de proyecto  S/   -75.90

Ingresos

Recupero de cobranza dudosa   S/   20,094.81   S/   19,686.82   S/   19,287.41   S/   18,896.37   S/   18,513.55   S/   96,478.96

Egresos

Gastos por cobranza dudosa   S/   17,862.05   S/   17,499.40   S/   17,144.36   S/   16,796.78   S/   16,456.49   S/   85,759.07
Gastos de licencia y
mantenimiento de plataformas   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   12.00   S/   60.00

Seguimiento y monitoreo   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   8.00   S/   40.00

Soporte técnico - Nivel usuario   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   3.00   S/   15.00

Total  S/   -75.90   S/   2,209.76  S/   2,164.42   S/   2,120.05   S/   2,076.60   S/   2,034.06   S/   10,604.88

Figura 35

Resultados en el Escenario Pesimista (Expresado en Miles de Soles)

Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total
Total S/ 2,210 S/ 2,164 S/ 2,120 S/ 2,077 S/ 2,034 S/ 10,605

 S/ -
 S/ 2,000
 S/ 4,000
 S/ 6,000
 S/ 8,000

 S/ 10,000
 S/ 12,000

112

Tabla 34

Proyectado del Escenario Moderado (Expresado en Miles de Soles)

Año   2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
   S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000) S/ (000)
Vigente normal 12.49%   62,547   45,601   58,105   55,200   52,440   49,818   47,327   44,961   42,713
Vigente refinanciada 15.59%   57,607   33,342   72,560   69,549   66,662   63,896   61,244   58,703   56,267